Управление образования  администрации МО ГО «Сыктывкар»

«Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина»

А.С.Пушкин нима гимназия МАВУ

ПРИКАЗ

24 августа 2023 года                                    №513/1

О реализации профессионального минимума

в 2023-2024 учебном году

Во исполнение письма Минпросвещения России от 17.08.2023 г. № ДГ-1773/05,

«Методические рекомендации по реализации профориентационного минимума», с целью

обеспечения готовности общеобразовательных организаций к началу 2023-2024 учебного года

с учетом введения профориентационного минимума (далее - профминимум)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать профминимум в МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина»

в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации профминимума с

01.09.2023 г.

2. Утвердить план реализации профминимума на 2023-2024 учебный год в

соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума (продвинутый – 80 ч.)

(Приложение №1 к настоящему приказу)

3. Назначить ответственным за реализацию профминимума заместителя директора

Павлову Т.В.

4. Ответственному за реализацию мероприятий профминимума Павловой Т.В.:

4.1. провести мониторинг готовности к реализации профминимума до 30.08.2023 г.

4.2. ознакомить педагогический коллектив гимназии с

порядком реализации профминимума в 2023-2024 учебном году на педагогическом совете 30

августа 2023 года.

5. Назначить ответственными за реализацию профминимума:

5.1.  в урочной деятельности в объеме 11 часов в год учителей-предметников,

работающих в 6-11 классах;

5.2. во внеурочной деятельности в рамках реализации курса внеурочной

деятельности «Россия – мои горизонты» в объеме 34 часа в год классных руководителей 6-11

классов;

5.3. во взаимодействии с родителями в объеме 4 часа в год классных руководителей

6-11 классов;

5.4. в рамках практико-ориентированного модуля в объеме 18 часов в год

Майбурову А.А., учителя физики;

5.5. в рамках дополнительного образования в объеме 3 часа в год Третьякова С.В.,

учителя технологии, руководителя гимназического детского технопарка «Кванториум»;

5.6. в рамках профессионального обучения в объеме 10 часов в год Майбурову А.А.,

учителя физики.

6. Павловой Т.В., Майбуровой А.А., Третьякову С.В., ответственным за реализацию

модулей профиминимума на продвинутом уровне пройти обучение по программе

дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) (не менее 36

академических часов) по организации и проведению профориентационной работы в

образовательной организации в срок до 30.09.2023 г.

7. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-просветительские

мероприятия для учащихся и их родителей (законных представителей) по вопросу реализации

профминимума с 01.09.2023 г., обеспечить возможность участия родителей (законных

представителей) учащихся 6-11 классов гимназии во Всероссийском родительском собрании

по профориентации в сентябре 2023 года.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор           Л. И. Гладкова